
 

Stránka 1 z 3 
 

 
 
DOV003 – Spojení nebo smísení vadného výrobku s jinou věcí 

Odchylně od čl. 14 odst. 1 písm. h) DPP PROZ P 1/16  se pojištění odpovědnosti za škodu 
způsobenou vadou výrobku vztahuje i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného 
nahradit poškozenému majetkovou újmu nastalou v důsledku toho, že věc vzniklá spojením nebo 
smísením jiné věci s vadným výrobkem vyrobeným nebo dodaným pojištěným je vadná (dále jen 
„vyrobená vadná věc“).  
Právo na pojistné plnění vzniká pouze za předpokladu, že oddělení vadného výrobku vyrobeného 
nebo dodaného pojištěným od vyrobené vadné věci není možné nebo ekonomicky účelné.  
Podle této doložky poskytne pojistitel pojistné plnění vždy v rozsahu příslušném k jedné ze čtyř 
následujících variant:  
 
1. V případě, že nelze vyrobenou vadnou věc již žádným ekonomicky účelným způsobem realizovat, a 
to ať s úpravami nebo bez úprav, a je tudíž nutné provést její likvidaci, hradí pojistitel:  

a) skutečně vynaložené náklady subjektu, který prováděl spojení nebo smísení, na výrobu vyrobené 
vadné věci – s výjimkou nákladů spočívajících v platbě za vadný výrobek dodaný pojištěným;  

b) ušlý zisk subjektu, který prováděl spojení nebo smísení, v rozsahu:  

i) rozdílu mezi cenou dosažitelnou na trhu za bezvadně vyrobenou věc a souhrnem všech potřebných 
nákladů na výrobu vyrobené vadné věci včetně nákladů spočívajících v platbě za vadný výrobek 
dodaný pojištěným, i kdyby ve skutečnosti nebyly zčásti vynaloženy,  

ii) pojistitel však nehradí část ušlého zisku, která se stanoví jako součin hodnoty vypočtené podle 
písm. i) s podílem platby za vadný výrobek dodaný pojištěným a ceny dosažitelné na trhu za 
bezvadně vyrobenou věc;  

c) náklady na provedení likvidace vyrobené vadné věci po odečtení vyšší z následujících hodnot:  

i) obvyklé náklady na likvidaci vadného výrobku vyrobeného nebo dodaného pojištěným, pokud by 
nebyl spojen nebo smísen s jinou věcí,  

ii) částka, která se stanoví jako součin nákladů uvedených pod písm. i) s podílem platby za vadný 
výrobek dodaný pojištěným a ceny dosažitelné na trhu za bezvadně vyrobenou věc;  

 

2. V případě, že není nutné provést likvidaci vyrobené vadné věci a je možno ji ekonomicky účelně 
bez dalších úprav prodat se slevou, hradí pojistitel:  

a) skutečně vynaložené náklady subjektu, který prováděl spojení nebo smísení, na výrobu vyrobené 
vadné věci – s výjimkou nákladů spočívajících v platbě za vadný výrobek dodaný pojištěným – po 
odečtení ceny dosažitelné na trhu za vyrobenou vadnou věc (pokud je výsledná hodnota vyšší než 
nula);  

b) ušlý zisk subjektu, který prováděl spojení nebo smísení, v rozsahu:  

i) rozdílu mezi cenou dosažitelnou na trhu za bezvadně vyrobenou věc a vyšší z následujících hodnot:  
- souhrn všech potřebných nákladů na výrobu vyrobené vadné věci včetně nákladů spočívajících v 
platbě za vadný výrobek dodaný pojištěným, i kdyby ve skutečnosti nebyly zčásti vynaloženy,  
- cena dosažitelná na trhu za vyrobenou vadnou věc;  
ii) pojistitel však nehradí část ušlého zisku, která se stanoví jako součin hodnoty vypočtené podle 
písm. i) s podílem platby za vadný výrobek dodaný pojištěným a ceny dosažitelné na trhu za 
bezvadně vyrobenou věc;  

 

3. V případě, že není nutné provést likvidaci vyrobené vadné věci, ale je třeba provést určité úpravy, 
aby mohla být ekonomicky účelně prodána, hradí pojistitel:  

a) souhrn skutečně vynaložených nákladů subjektu, který prováděl spojení nebo smísení, na výrobu 
vyrobené vadné věci – s výjimkou nákladů spočívajících v platbě za vadný výrobek dodaný pojištěným  



 

Stránka 2 z 3 
 

 
 
– a skutečně vynaložených nákladů na následné úpravy vyrobené vadné věci, po odečtení obou níže 
uvedených hodnot (z tohoto souhrnu) v níže uvedeném pořadí:  
i) cena dosažitelná na trhu za vyrobenou vadnou a následně upravenou věc,  

ii) součin nákladů na následné úpravy vyrobené vadné věci s podílem platby za vadný výrobek dodaný 
pojištěným a ceny dosažitelné na trhu za vyrobenou vadnou a následně upravenou věc, maximálně 
však celková výše nákladů na následné úpravy vyrobené vadné věci,  
 
(pokud je výsledná hodnota vyšší než nula);  
b) ušlý zisk subjektu, který prováděl spojení nebo smísení, v rozsahu:  

i) rozdílu mezi cenou dosažitelnou na trhu za bezvadně vyrobenou věc a vyšší z následujících hodnot:  
 
- souhrn všech potřebných nákladů na výrobu vyrobené vadné věci včetně nákladů spočívajících v 
platbě za vadný výrobek dodaný pojištěným (nikoliv však nákladů na následné úpravy vyrobené 
vadné věci), i kdyby ve skutečnosti nebyly zčásti vynaloženy,  
- cena dosažitelná na trhu za vyrobenou vadnou a následně upravenou věc po odečtení nákladů na 
následné úpravy vyrobené vadné věci,  
ii) pojistitel však nehradí část ušlého zisku, která se stanoví jako součin hodnoty vypočtené podle 
písm. i) výše s podílem platby za vadný výrobek dodaný pojištěným a ceny dosažitelné na trhu za 
bezvadně vyrobenou věc;  

 

4. v případě, že náklady na provedení likvidace vyrobené vadné věci specifikované ve variantě 1, 
písm. c) této doložky nebo následné úpravy vyrobené vadné věci specifikované ve variantě 3, písm. a) 
této doložky vynaložil pojištěný při plnění zákonné povinnosti předcházet vzniku újmy, uhradí 
pojistitel tyto náklady pojištěnému, jak vyplyne z výpočtu provedeného podle bodu 1, písm. c) této 
doložky, resp. podle bodu 3, písm. a) této doložky.  
 
Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění z tohoto pojištění za předpokladu, že jsou současně 
splněny následující podmínky:  
a) vadný výrobek, v důsledku jehož vady majetková újma ve smyslu prvního odstavce této doložky 
vznikla, byl uveden na trh po retroaktivním datu. Retroaktivní datum je shodné s datem počátku 
pojištění, není-li v pojistné smlouvě uvedeno jinak;  

b) v době trvání tohoto pojištění:  
i) poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu újmy proti pojištěnému, nebo  

ii) pojištěný při plnění zákonné povinnosti předcházet vzniku újmy vynaložil náklady provedení 
likvidace vyrobené vadné věci specifikované v bodě 1, písm. a) této doložky nebo náklady na 
následné úpravy vyrobené vadné věci specifikované v bodě 3, písm. a) této doložky;  
c) pojištěný uplatnil nárok na plnění vůči pojistiteli do 60 dní po zániku tohoto pojištění.  
 
Toto pojištění se vztahuje na uplatněné nároky na náhradu újmy za předpokladu, že jsou současně 
splněny následující podmínky:  
a) k vynaložení nákladů specifikovaných ve variantách 1. až 3. této doložky došlo na území uvedeném 
pro tyto účely v pojistné smlouvě;  

b) k uvedení vadného výrobku na trh došlo na území uvedeném pro tyto účely v pojistné smlouvě;  

c) ke spojení nebo smísení vadného výrobku s jinou věcí, v jehož důsledku vznikla majetková újma ve 
smyslu prvního odstavce této doložky, došlo na území uvedeném pro tyto účely v pojistné smlouvě;  

d) nárok na náhradu újmy byl uplatněn na území uvedeném pro tyto účely v pojistné smlouvě;  



 

Stránka 3 z 3 
 

e) nárok na náhradu újmy byl uplatněn podle platného právního řádu státu, který je součástí území 
uvedeného pro tyto účely v pojistné smlouvě;  

 
 
f) pojištěný má povinnost nahradit poškozenému újmu podle platného právního řádu státu, který je 
součástí území uvedeného pro tyto účely v pojistné smlouvě.  
 
Pojistitel poskytne pojistné plnění vždy pouze v rozsahu stanoveném platným právním řádem státu, 
který je součástí území uvedeného pro tyto účely v pojistné smlouvě.  
Pojištění podle této doložky se nevztahuje na:  
a) jiné náklady/újmy, než které jsou uvedeny/specifikovány v bodech 1 až 4 této doložky;  

b) případ, kdy vadnost dodaného vadného výrobku byla zjištěna při výstupní kontrole u pojištěného, 
anebo při této výstupní kontrole mohla být zjištěna, pokud by tato kontrola byla řádně provedena;  

c) újmu vzniklou poškozenému tím, že musel zaplatit za dodaný vadný výrobek;  

d) povinnost pojištěného nahradit poškozenému újmu vzniklou v důsledku toho, že pojištěný vědomě 
neplnil právní nebo úřední předpisy nebo pokyny, podmínky či parametry písemně mu uložené tím, 
kdo prováděl spojení nebo smísení;  

e) náklady na provedení likvidace vyrobené vadné věci specifikované ve variantě 1, písm. c) této 
doložky nebo následné úpravy vyrobené vadné věci specifikované ve variantě 3, písm. a) této doložky 
jestliže bylo provedeno nebo je zřejmé, že je/bude třeba provést stažení vadného výrobku 
vyrobeného/dodaného pojištěným nebo výrobku jiné osoby, který vadný výrobek vyrobený/dodaný 
pojištěným obsahuje, z trhu;  

 
Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění podle této doložky se dále nevztahuje na 
povinnost pojištěného nahradit poškozenému újmu vzniklou v souvislosti s vadným výrobkem, který 
je uveden níže, nebo který byl spojen nebo smísen s takovou jinou věcí, která je uvedena níže, nebo 
jehož spojením nebo smísením s jakoukoliv jinou věcí vznikla (měla vzniknout) věc, která je uvedena 
níže:  
a) motorové vozidlo nebo jeho část;  

b) drážní vozidlo nebo jeho část;  

c) plavidlo jakéhokoli druhu nebo jeho část;  

d) vzdušný dopravní prostředek nebo jeho část.  
 
Na toto pojištění se vztahují všechny výluky a omezení pojistného plnění uvedené v pojistné smlouvě, 
jejích doložkách, VPP, DPP vztahujících se k pojištění odpovědnosti, pokud v pojistné smlouvě, její 
doložce, VPP nebo DPP není výslovně ujednáno jinak. 
 


